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 BOTIMET E INSTITUTIT TË HISTORISË  

2004-2013 

 
 

Në vijim të një praktike, që ka pasqyruar periodikisht rezultatet e 

punës kërkimore-shkencore të Institutit të Historisë, në këtë numër të 

revistës “Studime historike”, dëshirojmë të informojmë lexuesit për 

arritjet e 10 viteve të fundit. Një veprimtari kulmore gjatë kësaj periudhe 

i përket vitit 2012, përkatësisht 100-vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë së 

Shqipërisë, gjatë së cilës studiuesit tanë përballuan një vëllim të 

jashtëzakonshëm pune, duke realizuar botime si asnjëherë dhe duke 

organizuar ose marrë pjesë në dhjetëra konferenca e simpoziume 

shkencore kombëtare e ndërkombëtare, brenda e jashtë vendit. Në këtë 

numër të revistës publikohen botimet monografike dhe përmbledhjet me 

studime, shumë vëllime dokumentare të viteve 2003-2013, ku do të 

vlente të përmendej projekti i finalizuar për botimin e 7 vëllimeve me 

dokumente të diplomacisë austro-hungareze të vitit 1912. Risi, krahasuar 

me periudha më të hershme të veprimtarisë botuese të Institutit ka qenë 

publikimi vitet e fundit edhe i disa vëllimeve në gjininë e kujtimeve apo 

memoareve, si dhe veprave të shquara të albanologëve të huaj. Në 

renditjen e mëposhtme të punëve të kryera nga studiuesit e Institutit është 

ndjekur ndarja kronologjike e botimeve në vite, mandej ndarja në botime 

institucionale dhe joinstitucionale, si dhe është nënvizuar lloji i punës së 

kryer nga secili. Në këtë rast është vlerësuar, përveç botimeve mbi bazën 

e studimeve, edhe puna që ka mundësuar botimin me kritere shkencore të 

dokumenteve, memoareve apo studimeve të realizuara nga bashkëpunë-

torët e Institutit të cilat janë finalizuar edhe me kontributin e studiuesve 

tanë. 

Në numrat në vijim të revistës do të jepet informacion edhe për 

aktivitetet shkencore të organizuara nga Instituti i Historisë ose ku kanë 

marrë pjesë studiuesit tanë gjatë viteve të fundit, si dhe artikujt e botuar 

në këto vite. 

 

Marenglen VERLI 
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2004 

a) në kuadër të Institutit 

Shaban Demiraj, Kristaq Prifti: Kongresi i Manastirit, (Monografi), Tiranë, 

2004 

Fatmira Musaj: Isa Boletini. (Monografi). Ribotim i plotësuar, Tiranë, 2004 

Marenglen Verli: Komiteti “Mbrojtja Kombëtare e Kosovës”. (Përmbledhje 

kumtesash). Redaktim  dhe përgatitje për botim, Tiranë, 2004 

 

2005 

a) në kuadër të Institutit 

Eriketa Kambo: Arsimi në Shqipëri (1945-1960). (Monografi), Tiranë, 2005 

Kasem Biçoku:  Skënderbeu. (Monografi). Tiranë, 2005 

Muharrem Dezhgiu: Shqipëria nën pushtimin italian 1939-1943. (Monografi), 

Tiranë, 2005 

Kasem Biçoku: Për Skënderbeun. (Përmbledhje studimesh), Tiranë, 2005 

Luan Malltezi: Beteja e Kosovës e vitit (1389). (Përmbledhje studimesh). 

Redaktim dhe përgatitje për botim,Tiranë, 2005 

 

2006 

a) në kuadër të Institutit 

Theofan Popa: Miniatura dhe piktura mesjetare në Shqipëri (shek.VI-XIV). 

(Monografi), Tiranë, 2006 

Dritan Egro: Historiografia dhe ideologjia: Mendimi historik shqiptar mbi 

Perandorinë Osmane gjatë shek. XX, (Monografi), Tiranë, 2006 

Ferit Duka: Skënderbeu dhe Evropa. (Përmbledhje kumtesash). Redaktim dhe 

përgatitje për botim, Tiranë, 2006 

 

b) jashtë Institutit  

Beqir Meta: Tensioni greko-shqiptar 1939-1949. (Monografi), Tiranë, 2006 

(Ribotuar më 2012) 

Beqir Meta: Greek: Albanian Tension 1939-1949. (Monografi), Ribotim,  

Tiranë, 2006 

Gazmend Shpuza: Pages d’histoire albaniase (1474-1934). (Përmbledhje 

studimesh), Istanbul, 2006 

Marenglen Verli: Nga Kosova, për Kosovën, profile biografike, vëll.I.. 

(Përmbledhje studimesh),  Tiranë, 2006 
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2007 

a) në kuadër të Institutit 

Historia e Popullit shqiptar, Vëll. III, Tiranë, 2007 (Botim kolektiv. Autorë nga 

Instituti i Historisë: Viron Koka, Muin Çami, Marenglen Verli, Ana 

Lalaj, Gazmend Shpuza, Beqir Meta; Redaktorë: Kristaq Prifti, 

Gazmend Shpuza) 

Marenglen Verli: Pavarësia e Shqipërisë dhe sfidat e shtetit shqiptar. 

(Përmbledhje studimesh), Redaktim dhe përgatitje për botim, Tiranë, 

2007 

Marenglen Verli, Ferit Duka:  Lef Nosi – dokumente historike (1912-1918). 

Redaktim dhe përgatitje për  botim, Tiranë, 2007 

 

b) jashtë Institutit  

Beqir Meta: Tragjedia çame. (Monografi),  Tiranë, 2007  

Beqir Meta:  The Cham Tragedy. (Monografi), Tirana, 2007 

Beqir Meta: Shqipëria dhe Greqia 1949-1990, Paqja e vështirë. (Monografi), 

Tiranë, 2007  

Beqir Meta: Albania and Greece 1949-1990. The Elusive Peace. (Monografi), 

Ribotim, Tirana, 2007 

Milan Sufflay, Qytetet dhe kështjellat e Shqipërisë: kryesisht në Mesjetë. 

Redaktim dhe përgatitje për botim nga Luan Malltezi,  Tiranë, 2007 

Muin Çami: Shqipëria në rrjedhat e historisë (1912-1924). (Përmbledhje 

studimesh), Tiranë,  2007  

Marenglen Verli: Shqipëria dhe Kosova,historia e një aspirate, Vëll. I.. 

(Përmbledhje studimesh), Tiranë,  2007  

Marenglen Verli: Shqipëria dhe Kosova, historia e një aspirate, Vëll. II, 

(Përmbledhje studimesh), Tiranë, 2007 

Marenglen Verli: Kosova-sfida shqiptare në historinë e një shekulli. 

(Përmbledhje studimesh), Tiranë 2007 

Hamit Kaba: Shqipëria në periudhën e Luftës së Ftohtë. (Përmbledhje 

studimesh),  Tiranë, 2007 

 

2008 

a) në kuadër të Institutit 

Historia e Popullit shqiptar, Vëll. IV, Tiranë, 2008. (Botim kolektiv. Autorë 

nga Instituti i  Historisë: Xhelal Gjeçovi, Beqir Meta, Dilaver Sadikaj, 

Demir Dyrmishi, Ana Lalaj, Marenglen Verli; Redaktor: Xhelal 

Gjeçovi)  
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Demir Dyrmishi: Aspekte të luftës politike (1944-1960). (Monografi), Tiranë, 

2008 

Marenglen Verli, Beqir Meta:  Monarkia Shqiptare (1928-1939). (Përmbledhje 

kumtesash). Redaktim dhe përgatitje për botim, Tiranë, 2008 

 

b) jashtë Institutit  

Beqir Meta, Ferit Duka, Marenglen Verli: Lidhja Shqiptare e Prizrenit në 

dokumentet austro-hungareze, vëll.I, Tiranë, Prishtinë, 2008 

Marenglen Verli: Shqipëria e viteve 1912-1964 në kujtimet e Spiro Kosovës, 

vëll.I, Tiranë, 2008 

 

2009 

a) në kuadër të Institutit 

 

Fjalori Enciklopedik Shqiptar, Vëll. I, II, III, Tiranë, 2008-2009 (1200 zëra të 

hartuar dhe redaktuar në  Institutin e Historisë. Redaksia e 

Përgjithshme: Muin Çami, Ana Lalaj, Lefter Nasi, Kristaq Prifti, 

Gazmend Shpuza. Redaksitë e fushave: Redaksia e Historisë së 

Mesjetës dhe të Rilindjes – Kristaq Prifti (përgjegjës), Gazmend 

Shpuza (sekretar shkencor), Ferit Duka, Pëllumb Xhufi. Redaksia e 

Historisë Bashkëkohore: Ana Lalaj (përgjegjëse), Marenglen Verli 

(sekretar shkencor), Muin Çami, Demir Dyrmishi, Xhelal Gjeçovi, 

Viron Koka, Lefter Nasi, Dilaver Sadikaj). 

 

b) jashtë Institutit  

Pëllumb Xhufi: Nga Paleologët te Muzakajt: Berati e Vlora shek. XI-XV. 

(Monografi), Tiranë,  2009  

Marenglen Verli: Shqipëria e viteve 1912-1964 në kujtimet e Spiro Kosovës, 

vëll.II, Tiranë,  2009 

 

 

2010 

b) jashtë Institutit  

 

Pëllumb Xhufi: Shekulli i Voskopojës. (Monografi), Tiranë, 2010 

Edmond Malaj: Jüdisch-christliche Traditionen und ihre Spuren im Koran. Mit 

Besonderer   Berücksichtigung des syrisch-aramäischen Christentums, 

Traditat fetare jo-myslimane dhe gjurmët e tyre në Kuran. Me një 
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përqendrim të veçantë në krishterimin sirjak-arameik). (Monografi), 

Sarbryken,  2010 

Ferit Duka: Shekujt osmanë në hapësirën shqiptare. (Studime dhe dokumente), 

Tiranë, 2010 

Pëllumb Xhufi: Statutet e Shkodrës të shek. XIV,  (Dokumente). Përkthim, 

Tiranë, 2010 

 

2011 

a) në kuadër të Institutit 

Lefter Nasi: Aspekte të shtypjes kombëtare e politike të shqiptarëve në Kosovë 

1981-1988. (Monografi). Ribotim, Tiranë, 2011 

 

b) jashtë institutit  

Sokol Gjermeni: Kryengritja shqiptare e vitit 1911 në optikën e diplomacisë 

evropiane dhe ballkanike. (Monografi), Tiranë, 2011  

Pëllumb Xhufi:  Vekot na Moskopole (1669-1769). (Monografi). Ribotim, 

Bitola, 2011  

Maksimilian Lamberc: “Periudha hipotetike në gjuhën shqipe” (Monografi). 

Përkthim dhe përgatitje për botim nga Edmond Malaj, Tefë Topalli, 

Shkodër, 2011 

Hamit Kaba, Ethem Çeku: Shqipëria dhe Kosova në Arkivat Ruse, (1946-1962). 

(Dokumente), Prishtinë, 2011 

Peter Bartl, Ballkani perëndimor midis Monarkisë Spanjolle dhe Perandorisë 

Osmane (shek. XVI-XVII). Përkthim nga Pëllumb Xhufi, Tiranë, 2011 

Marenglen Verli: Isa Boletini: Kujtime. Redaktim dhe përgatitje për ribotim. 

Tiranë, 2011  

 

2012 

a) në kuadër të Institutit 

Edmond Malaj: Hebrenjtë në trojet shqiptare. (Monografi), Tiranë, 2012 

Ledia Dushku: Kur historia ndau dy popuj fqinj – Shqipëria dhe Greqia (1912-

1914). (Monografi), Tiranë, 2012  

Sonila Boçi: Minoritetet kombëtare në Shqipëri midis identitetit dhe integrimit 

(1939-1949). (Monografi), Tiranë, 2012 

Halim Purellku: Zona e pushtimit jugosllav në Shqipëri (1918-1921). 

(Monografi). Redaktim  dhe  përgatitje për botim nga Marenglen 

Verli,Tiranë, 2012 
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Franc Nopça, Pikëpamjet fetare, doket e zakonet e Malcisë së Madhe,       

(Monografi). Redaktim dhe përgatitje për botim nga Edmond Malaj, 

Marenglen  Verli, Tiranë, 2012 

Franc Nopça, Fiset e malësive të Shqipërisë veriore dhe e drejta zakonore e 

tyre. (Monografi). Redaktim dhe përgatitje për botim nga Marenglen 

Verli, Edmond Malaj, Tiranë, 2012 

Ferit Duka, Sokol Gjermëni: Shqipëria në dokumentet austro-hungareze 

(1912), Vëll.II, Tiranë, 2012 

Hamit Kaba, Beqir Meta: Shqipëria në dokumentet austro-hungareze (1912), 

Vëll.III, Tiranë, 2012 

Ana Lalaj, Eriketa Kambo, Sonila Boçi: Shqipëria në dokumentet austro-

hungareze (1912), Vëll.IV,   Tiranë, 2012 

Beqir Meta, Muharrem Dezhgiu, Fatmira Musaj: Shqipëria në dokumentet 

austro-hungareze (1912),  Vëll.V,  Tiranë,  2012 

Marenglen Verli, Ledia Dushku: Shqipëria në dokumentet austro-hungareze 

(1912), Vëll. VI, Tiranë, 2012 

Dritan Egro: Ligji osman ndër shqiptarët e mesjetës së vonë (gjysma e dytë 

shek. XV: fillimshek. XVII). (dokumente), Tiranë, 2012 

Muhamet Shatri, Dokumente franceze për Shqipërinë dhe shqiptarët më 1912, 

Vëll. II,  Redaktim dhe përgatitje për botim nga Marenglen Verli, 

Tiranë, 2012 

Muhamet Shatri, Dokumente britanike për çështjen shqiptare në Konferencën e 

Ambasadorëve në Londër  1912-1913. Redaktim dhe përgatitje për 

botim nga Gazmend Shpuza, Marenglen Verli, Tiranë, 2012 

Syrja Vlora, Kujtime: Nga fundi i sundimit osman në Luftën e Vlorës. Redaktim 

dhe përgatitje për botim nga Marenglen Verli, Ledia Dushku, Tiranë, 

2012 

Austri – Shqipëri (Reflektim historiografik - Aktet e konferencave shkencore),  

Shkodër, maj 2012, Tiranë, tetor 2012, Tiranë: 2013)  

 

2013 
b) jashtë Institutit  

Milan fon Shuflaj “Situata të Kishës në Shqipërinë paraturke”. (Monografi). 

Përkthim dhe përgatitje për botim nga Edmond Malaj, Shkodër, 2013 

Fatmira Musaj, Fatmira Rama, Enriketa Pandelejmoni: Ndryshimet gjinore në 

Shqipëri në dyzet vitet e  fundit. Wien,  2012, Tiranë, 2013.  

 

2004-2013 

a) në kuadër të Institutit 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2003 
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Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2003 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2004 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2004 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2005 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2005 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2006 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2006 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2007 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2007 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2008 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2008 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2009 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2009 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2010 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2010 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2011 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2011 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2012 

Revista “Studime historike”, nr. 3-4, Tiranë, 2012 

Revista “Studime historike”, nr. 1-2, Tiranë, 2013 

 

 

Përgatiti: Marenglen VERLI 


